ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЛЕВОБЕРЕЖНОГО ОКРУГА ГОРОДА ЛИПЕЦКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2023 года

                       № 34/135

г. Липецк, пр. Мира, д.30

О Плане мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
на 2023 год

В соответствии с пунктом 2.3. Плана работы территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка, утвержденного постановлением территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка от 13 января 2023 года № 32/131, территориальная избирательная комиссия Левобережного округа города Липецка постановляет:
	1. Утвердить План мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) на 2023 год (прилагается).

Председатель территориальной
избирательной комиссии                         	                           Ю.А. ГЛАДЫШЕВ

Секретарь территориальной

4

избирательной комиссии			                           Л.А. ГОНЧАРОВА

УТВЕРЖДЕН
постановлением территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка
от 28 февраля 2023 года № 34/135

ПЛАН
мероприятий территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
на 2023 год

1. Повышение правой культуры избирателей
(участников референдума)

1.1. Проведение встреч, семинаров, совещаний, «круглых столов» с членами участковых избирательных комиссий, избирателями по разъяснению законодательства о выборах и референдумах, вопросам формирования участковых избирательных комиссий срока полномочий 2023-2028 годов.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.

1.2. Участие в организации и проведении семинаров, совещаний, встреч, заседаний «круглых столов» по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами местного самоуправления, общественными организациями.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.

1.3. Взаимодействие с органами местного самоуправления, управлением социальной защиты населения, общественными организациями и объединениями по вопросам повышения правовой культуры избирателей, в том числе, избирателей с ограниченными физическими возможностями, молодых и будущих избирателей.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.

1.4. Взаимодействие с образовательными организациями высшего образования, профессиональными образовательными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.

1.5. Участие в мероприятиях, проводимых молодежными советами, направленных на повышение правовой культуры молодых избирателей.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Попов А.С.

1.6. Проведение областного конкурса эссе среди учащихся общеобразовательных учреждений Левобережного округа города Липецка на тему «Я – будущий избиратель».

март
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Проселков А.С.

1.7. Проведение областного конкурса детских рисунков «Выбираем счастливое детство».

март
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Проселков А.С.

1.8. Проведение экскурсий «Молодежь. Власть. Выборы» для учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений Левобережного округа города Липецка.

март – апрель
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

1.9. Проведение акции «Выборы в художественной литературе» для учащихся общеобразовательных учреждений Левобережного округа города Липецка.

апрель - май
	Гладышев Ю.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

1.10. Проведение дня открытых дверей «Ночь выборов» для учащихся общеобразовательных учреждений Левобережного округа города Липецка, в рамках «Дня молодого избирателя».

сентябрь
	Гладышев Ю.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

1.11. Проведение избирательного марафона в сети интернет «Я – избиратель».

октябрь- ноябрь
	Гладышев Ю.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

[bookmark: _GoBack]1.12. Проведение конкурса видео поздравлений «30 лет избирательной системы».

октябрь- декабрь
	Гладышев Ю.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

2. Повышение профессиональной подготовки кадров
избирательных комиссий

2.1. Распространение учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, программы, тесты и другое) по вопросам избирательного права и избирательного процесса для повышения квалификации участников и организаторов выборов (референдумов).

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Гидзик О.А.
Голиков П.А.
Дергунов Г.П.
Ларина В.В.
Попов А.С.
Проселков А.С.
Селезнев А.В.

2.2. Проведение семинаров с председателями, заместителями                   председателей, секретарями участковых избирательных комиссий Левобережного округа, по вопросам подготовки и проведения выборов.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

2.3. Организация обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

2.4. Организация тестирования членов территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий с использованием электронного сервиса на официальном сайте избирательной комиссии Липецкой области.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Гончарова Л.А.
Шацких Е.С.

3. Информационно-разъяснительная деятельность

3.1. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов.

весь период
	Гладышев Ю.А.
Фактистова Н.А.
Гончарова Л.А.

3.2. Размещение информационных материалов на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Левобережного округа города Липецка в сети «Интернет».

весь период
	Гладышев Ю.А.
Шацких Е.С.